Al quale il Pontefice soggiunse, mà di Salerno, e di Amalfi, e di buona parte della Marchia Firmana, che vi avete usurpato ingiustamente, sopportandovi con pazienza, per amor di Dio, abbisogna che senza pericolo della mia, e vostra anima vi adoperiate in qualche cosa, siccome ora fece. *Ego verò Gregorius Pontifex investio te Roberte de terra S. Petri, quam tibi concesserunt Antecessores mei Nicolaus, & Alexander, de illa autem terra, quam injustè tenes, Salernum dicitur, & Amalphim, nunc te patienter substituo, in patientia Dei omnipotentis, & tua benignitate, ut tu postea ad honorem S. Petri, ita*

te ge-

te geras, sicut & te gerere, & me suscipere docet, sine periculo anima tua, & mea: Per la qual cosa Roberto s'obliga al Pontefice ogn'anno di ciò pagare il censo. *Ego Robertus Dux, ad confirmationem traditionis, & recognitionis fidelitatis de omni terra, quam ego teneo propriè sub dominio meo, promitto me quot annis pro aequoquoque iugo bonna pensionem duodecim denariorum Papiensium solituro B. Petro, & meo Gregorio Pontifici, & omnibus successoribus suis, aut tuis, aut successorum tuorum nunciis, ubi dies S. Dominica Resurrectionis advenit.*

Succeffe à Roberto, Roggiero suo figliuolo nell'anno 1086. da altri detto suo fratello, che ancor Roggiero appellavasi. Nel Summonte dicefi, che Roberto lasciò Guidone suo figliuolo terzogenito, la Signoria d'Amalfi, e di Sorrento; ma noi seguitando la Cronica, diciamo esser succeduto Roggiero suo figliuolo al Ducato d'Amalfi, il che appare da una carta di donazione, che fa questo Duca all'Arcivescovo Mauro di quei tempi, à cui dona tutte le decime della Costa, eccettuate però quelle, in cui trovansi altri Vescovi. Con peso però, che in quattro parti dovesse dividerle, una per restaurazione della sua Chiesa dovesse fervirsene, un'altra per pagare i Clerici nell'Arcivescoveal Chiesa, la terza al Vescovo successor: la quarta, che à poveri dovesse distribuirla. *In nomine Sancta, & individua Trinitatis Rogerius Divina favente Clementia Dux Roberti magnifici Ducis haereses, & filius.*

Convenit omnes in regimine constitutos Dominicis obedire: praeceptis, atque per quem regnant colles subijcere, ut Regni illius mereantur esse participes, quod sine caret, quod semper sine jactura, sine merore durabit; ob amorem igitur celestis, per quem subsistimus, & regnamus per redemptionem, etiam animarum supradicti Patris mei bona recordationis, & matris meae Sighilgnita, ob salutem quoque nostram, et filiorum meorum offerimus, damus, tradimus, atque concedimus jure perpetuo habendum, et possidendum Archiepiscopi Ecclesiae Sancti Andreae in Amalphia, et tibi Ven. Mauro ejusdem Ecclesiae Archiepiscopo, et successoribus tuis, omnem decimationem tuae Diocesis, idest Amalphiae, Atrani, atque Majoris, sive etiam quod totius tuae Parochiae est, exceptis illis, quae Episcopatibus tui Archiepiscopatus

patius jure, atinere creduntur, de commercio scilicet; et de hoc quod curia nostra jure videbitur pertinere, tali quidem ordine, et ratione, et in hoc canonum censura servetur, quatenus de ea secundum canonum tenorem, fiant per te, vel successores tuos quatuor portiones, prima videtur pro conservatione, vel restauratione ejusdem Ecclesie. Secunda Ecclesie Clericis, ut qui altari deserviunt, de altari vivant; tertiam vero partem sibi, tuisque successoribus habendam. Quartam item pauperibus distribuendam censemus. Hoc autem à nobis, et heredibus nostris firmum semper, et inviolabile stabilimus, ut prædicta Analphitanensis Ecclesia, jure quinto, sicut scriptum est, habeat in perpetuam; si quis vero legis divinae contemptor nostræ hujus apocæ in aliquo molesto tentaverit, scias se iram Dei, et nostri graviter currere, et præd. Ecclesia auri purissimi libras centum se compositurum absque hujus nostræ pagina qualibet infirmatione, ut verius credatur, et firmius omni tempore observetur manu propria subscripsimus, et Typarii nostri jussimus plumbea bulla insigniri. Datum Analphia per manus Rogerii Berni filii nostri Norarii. Anno Dominica Incarnationis, 1083. mense Maii 2. Ind.

* Ego Rogerius Dux me subscripsi.

1087.

Mà nell'anno 1087. i Cittadini di Ravello, che con grandissimo fatto viveano, coll'ajuto del Duca Roggiero, ottennero dal Sommo Pontefice Vittore III. il Vescovo nella loro Città, il quale fù consecrato in Capua, facendolo soggetto immediatamente nella sua Santa Sede, assignandoli l'addotto Duca Roggiero tutti i censi, che sopra Bitonto, Giovenazzo, Barletta, & in altri paesi della Puglia possedea: fù questo Vescovo Monaco dell'ordine di S. Benedetto, chiamato Urso Papicio. Laode Ughelli si mette à dire. *Quibus victor Ursonem olim in religione ipsius familiarè, tam Rogerium obsequia Ravelleusium, fidemque premio aliquo insigni officere cupiente, non modico beneficio obstrinxit, tam Ursonem, ceterosque ejus in Ravelleus Ecclesie successores Sanctæ Sedis immediatè subjectos suo diplomate sanciverit. Rogerius verò in benevolentia argumentum. eorum Ecclesiam regia munificentia ingentibus opibus, censibusque apud Bitontum, Juvenatium, Barlettam, aliisque Apulia loca cum malitissime liberasset.*

Questo Duca Roggiero confermò alla Vergine Santa

Tro-

Trofinina tutt' i Privilegii concesseli da i Duci Patrizii Imperiali Amalfitani, nell'anno 1091. la quale carta per brevità si tralascia, essendo stato allegato dall'Ughelli.

1091.

Mà gli Amalfitani, che nati erano liberi, non sopportando il dominio del Normandi, à i quali erano odiosissimi, quantunque Ruggiero fusse stato Duca di Calabria, e suo zio Conte di Sicilia, & altri Parenti Signori di tutta l'Italia. Con tutto ciò ne privarono Ruggiero del Ducato d'Amalfi, ponendo in quella dignità Marino Bensabusto nell'anno 1096. Per la qual cosa venuto, Ruggiero Conte di Sicilia con un validissimo esercito, & unitosi col Duca Ruggiero in Nocera, per assediare la Costa d'Amalfi, intorno cui collocando il suo Esercito per assalirla, vi perdè Polio, e lo studio per dir così. Giacchè com'egli venne, così ritornossene nella Sicilia, conforme si legge nella Cronica Cassinese: *Anno 1096. Rogerius Comes Sicilia cum valido exercitu Empianorum, & Saracenorum, venit in Campaniam, & obsedit Nuceriam Kal. Julii in vigilia Pentecostes, & eam debellavit, & inde Profectus Ansalphiam, obsedit eam cum Rugerio Duca Apulia, & Calabria, reversusque est Comes sine effectu sicut venerat.* Ciò vien riferito altresì da Lupo Protospadaro nell'antichissima sua Cronica, dove dice, che Ruggiero assediò Amalfi con ventimila Saraceni, oltre di quei soldati d'altre nazioni con esso lui menati, e d'altri Signori della Puglia. *Rogerius Comes Sicilia cum viginti mille Saracenorum, & cum innumera multitudine aliorum gentium, & universi Comites Apulia obsederunt, &c.* Il che troviam notato altresì nella Cronica manoscritta degl'Arcivescovi Amalfitani. Laonde Francesco di Pietro conoscendo, che gl' Amalfitani furono sempre vittoriosi contro i Saraceni, si mosse à scrivere in far parola de' rari portamenti degli Amalfitani. *Se l'aggiunge tutto ciò l'antico valore degl' Amalfitani, e in speciale, il domare i Saraceni dall'Italia, siccome nel Leone Ostiense leggiamo.*